2. Etiam a proposito reconciliationis Christianitatis dilaceratae magni ponderis est, ut Catholica Ecclesia se maxime paratam praebeat, ut eas quaestiones et ea dubia accuratius cognoscat quae « Reformatio », cum omni gravitate Christiana, imprimis quoad multas res externas et consuetudines Ecclesiae, in medium profert. Nonne ampliores possibilitates contactus oecumenici creari possunt quam quae in praesenti adsunt? A proposito huius rei consideratione dignum est ut ea possibilitas examinetur ut quibusdam oratoribus Christianis non-Catholicis opportunitas detur ut ipsi in Generali Concilio difficultates suas, c. q. sperata sua, quoad Ecclesiam significant. Nonne doctrina de « vestigiis Ecclesiae » extra Ecclesiam in eum sensum quoque considerari debet: factum esse posse ut extra Ecclesiam elementa veritatis adsint et evoluta fuerint quae intra Ecclesiam nequaquam, vel insufficienter, innotuerint?

3. Siquidem spiritualitas hodierna magis magisque Christocentrica, minus vero devotionalis, facta est, optabile videtur ut usus et consuetudines, quae potius in « peripheria » sitae sunt, quales: venerationes reliquiarum, usus indulgentiarum, processiones a Sanctuariis, festa Sanctorum, novenae, etc. severius inspiciantur, c. q. limitentur vel penitus aboleantur.

Plus ad eam rem attentos esse nos oportet, annon istae consuetudines imprimis lucri pecuniarii gratia servantur: annon usibus prope accedentibus ad superstitionem mixtae sint: an fundamentum theologicum et historicum sufficiens subsit ibi: annon in quibusdam circulis maior auctoritas et propagatio contingat iis quam praedicationi Verbi, et Sacramentorum — imprimis S. Eucharistiae — usui.

Generaliter consilia iniri, vel normae indicari, debent quae pondus, saepe inaequaliter « peripherico » attributum, in usus religiosos plus centrales transferendum augeant.

4. Ea luce illustrata etiam reconsideratio cultus Marialis opportunissima videtur. Cunctis iuribus venerationis Genitricis Dei reservatis, caveatur ab usibus qui nequaquam iustificati sunt.

5. In sententiis et decretis Moderationis Centralis Ecclesiae opinio

Italica ne nimium praeponderet. Magis mentalitas et evolutio religiosa in aliis regionibus respicienda est. Apparatus informativus ecclesiasticus authenticus, qui traductiones vitiosas et interpretationes non competentes antevertat, urgenter optabilis videtur.

6. Siquidem evolutio rerum, inter populos, in maiorem conscientiam — sui inclinat, id optatur ut nationes Christianae iuniores quoque, et regiones missionariae, in Moderatione Ecclesiae — majore distributione internationali facta — plus proficiant.

7. Siquidem evolutio rerum insuper in maiorem agnitionem personae individualis inclinat, etiam ad vocem laici — magis — attentos esse nos oportet. Notio quoad Ecclesiam renovata, et generalis conscientia de re in laico nata, eo ducat ut etiam in legislatione clare significetur laicum non tantum obiectum curae animarum esse, verum etiam co-gestatorem (co-responsabilem) munere et missionis Ecclesiae eundem esse.

8. Vestitus sacerdotum et religiosorum simplificatione indiget, et formis magis practicis: quae postulatis hodiernis hygienicis, et conversationis inter homines, amplius respondeant.

9. S. Officium — congruenter etiam mentalitati hodierni temporis — de facto sit, et foras videatur quoque, verum instrumentum curae animarum. Persona in casu, convenienter doctrinae de correptione fraterna, potestatem habeat oportet ut satis ample audiatur et se defendat. Si quis reapse invitus sit, S. Officium vim suam exercent.

10. Non solum dogmaticas ob causas, verum etiam ad curam animarum, et moderationem, talem providendam quae magis conditioni loci et temporis, et culturae et mentalitati religiosae propriae consentiat, optandum est ut relatio inter Summum Pontificem et Episcopos iterum consideretur. Quod ad maiorem decentralizationem proficiat, et eo ducat ut munus Episcopale magis prodeat:

a) Primum omnium in re liturgica. Episcopis facultas detur, ut, intra fines determinatos, ipsi consulant.

b) In legislatione ecclesiastica. Optandum est, ut legislatio generalis ecclesiastica simplificetur, et minus in res per singula introëat, ita ut plus spatii legislationi Episcopali, vel Concilii Provincialis, magis ibi conditioni rerum adaptatae, fiat.

c) In administratione ecclesiastica. Episcopis facultas dispensandi maior, quoad leges generales ecclesiasticas, dari possit. Ante omnia nimirum curent leges generales in dioecesi sua persequendas. Nonne vero, ab altera parte, id implicat ipsos eos competentes esse ut iudicent an dispensatio aliqua iustificata sit? Facultas dispensandi super matrimonio rato tantum Ordinario detur, necnon facultas ut in favorem fidei solutio

vinculi matrimonialis detur. In administrandis bonis ecclesiasticis Ordinario maior independentia fiat. Reservationes vigentes adhuc, quoad nominationes, aboleantur.

11. Maiori mobilitati cleri opera detur. Ne fieri possit, ut in nonnullis regionibus Ecclesiae nimium cleri sit, aliae regiones vero in periculo sint ne quoad Ecclesiam pereant vel opera missionaria adaequata ibi fieri nequeant e defectu sacerdotum horrifico.

12. Etiam a proposito eorum, quae supra diximus, ea quaestio proponi potest annon necesse sit organizationem Institutorum Religiosorum vigentem iterum considerare. Magnum commodum esset si concentratio quaedam Institutorum Religiosorum praesentium fieri posset. Dispertitio praesens in Instituta Religiosa absque numero ad dissipationem virium conducit: unde sequitur ut distributio systematica — si non impossibilis — at certo valde difficilis reddatur.

13. Si concentratio eiusmodi fieri posset, omnis causa esset ut in hac nova situatione (quamquam: in praesenti quoque) relatio inter Religiosos et Ordinarium iterum consideretur. Curae animarum, et moderationis efficacia, gratia necesse est ut clarius, et consequentius etiam, principium formuletur exemptionem ibi finem capere ubi cura animarum, quodam modo, a parte Religiosorum, quoad dioecesanos dici potest.

14. Ius paroeciale etiam nunc in notione mediaevali *beneficii* nititur, et urgeter revisione indiget. Quae revisio ab una parte a principio unitatis fundamentalis ecclesiae dioecesanae proficisci debet, ab altera parte ab ea agnitione quod paroecia institutum curae animarum primum ecclesiae dioecesanae est. Relate ad hoc considerandum est, annon principium istud: « Clerum dioecesanum fundamentaliter ipsi dioecesi inservire », ad mobilitatem magis facilem, et necessitatibus et desideriiis dioecesis adaptatam, ducere oporteat. Iisdem principiis illustratae res pecuniariae intra dioecesim considerari debent. Hac parte varia condicio rerum correctione indiget. Systema quoad taxae et iura stolae cum mentalitate hodierna non amplius concordat. Praeterea systema vigens ad distributionem nimis inaequalem temporalium bonorum per varias paroecias conducere potest. Magnum commodum esset, si unitas et solidaritas dioecesis etiam in rebus mutuis pecuniariis ordinandis melius manifestari possent.

15. In rebus mutuis pecuniariis ordinatio talis fieri posse debet, quae clarius et efficacius co-responsabilitatem dioecesis quoad munus Ecclesiae Universalis et opus missionarium manifestet.

16. Librorum lex mentalitati hodiernae non iam adaptata est. Nonne tempus adest, ut — nominatim quoad genera librorum, qui ipso iure

prohibiti sunt — considerationes morales theologicas iuridicis praevalere faciamus? Ut aliis verbis dicam: loco praesumptioni periculi communis hic — at saltem notabilem in modum — diiudicatio inde e concreta conditione rerum personae in casu fieri possit.

17. Nonnulla desiderata quoad ius Sacramentorum haec sunt:

a) Facultas, ut in articulo mortis Confirmatio administretur, cuius sacerdoti detur. Dispositio vicens, qua res dependet e praesentia vel absentia parochi fidelibus incomprehensibile quidquam est.

b) Periodus ieiunii ante S. Communionem et sacerdotibus et fidelibus ad unam horam ante initium caeremoniae reducatur.

c) Ius matrimoniale quibusdam partibus simplificari possit. Impedimenta minoris gradus (excepto can. 1042 § 2, 5^o) omitti possint. Dispositio praesens delegationis iurisdictionis simplificari potest.

d) Dispositio iurisdictionis confessionalis pro S. Sororibus Religiosis — in eum modum ut summam dispositionem generalem sequatur — optanda est.

e) Nonne possibilitas dispensationis super coelibatu, in casibus clare psycho-pathologicis, considerari possit?

18. Simplificatio iuris processualis.

Nominatim processus matrimonialis nimium formulis indulget, ita ut confectio causae, quae e natura rerum cito fieri deberet, absque ulla necessitate retardetur. Notabilis abbreviatio processus iam obtineretur, si praeceptum, quod defensorem vinculi primae instantiae obligat ut ex officio a sententia affirmativa appellet, tolleretur: et ipsius defensoris vinculi iudicio in conscientia relinqueretur utrum appellet necne. Eaedem obiectiones — naturae nimis formalisticae scilicet — magis etiam quoad processus beatificationis et canonizationis valent.

19. Revisio iuris poenalis.

Poenae vindicativae usque magis tanquam non consentientes naturae Ecclesiae — quae communitas amoris est — sentiuntur, itaque ad minimum reduci debent. A proposito censurarum ratio habeatur situationis sociologicae: atque inde igitur proficisci debes, utrum in ista situatione rerum rationabiliter timeri possit ne delictum aliquod se offerat. Dispositio absolutionis a censuris revisione indiget.

B)

1. Celebratio S. Eucharistiae:

a) Optatur ut structura S. Missae clare manifestetur *loco*, ubi cultus Verbi celebratur et *loco sacrificii* (ambo, scamnum, cathedra, altare).

b) Omnia dupla eliminentur.

c) Cultus Verbi lingua vernacula habeatur, ubicumque commode fieri poterit.

d) Quadriennis cyclus pericoparum diebus Dominicis creetur: ita ut integrae divitiae Scripturae melius manifestari possint.

e) Possibilitas S. Communionis sub duabus speciebus suscipiendae nonnullis fiat occasionibus, quales sunt: Ordinatio, celebratio Matrimonii aliaque speciales caeremoniae. Omnia ad iudicium Episcopi.

f) Concelebratio fieri possit certis occasionibus, e. g. in recessibus sacris, in congressibus, in collegiis, in seminariis et in communitatibus religiosis. Ad iudicium Episcopi.

g) Ieiunium Eucharisticum (videatur ad A., num. 17-*b*).

h) Introductio Praefationis de Adventu.

2. Baptisma:

a) Revisio Ritus Baptismatis.

b) In ea revisione optatur ut baptisma adultorum « gradatim » administretur, in modum veteris catechumenatus.

c) In Ritu Baptismatis exorcismi minuantur, et abiurationes ad minimum mitigentur, nisi penitus abolentur.

3. Confessio:

Praeceptum frequentiae Confessionis quoad seminaristas et religiosos (« semel saltem in hebdomada ») mutetur in consilium, quale etiam pro sacerdotibus factum est.

4. Ordinis:

a) Quattuor Ordines Minores revideantur, vel forsitan ad unam Ordinationem reducantur.

b) Optandum videtur, ut Diaconatus functio independens fiat: quae etiam a matrimonio coniunctis exerceri poterit e natura rerum ad iudicium Episcopi.

5. Annus Ecclesiasticus:

a) Liturgia Vigiliae Paschalis nimis longa est quam ut in paroeciis celebrari possit.

b) Etiam expedit, ut plus linguae vernaculae in liturgiam Vigiliae Paschalis inducatur.

6. Revisio et considerabilis simplificatio Dedicationis Ecclesiae.

7. Revisio breviarii:

a) Distinguatur inter orationem in Choro et orationem privatam.

b) Quoad preces Breviarii pro curatoribus animarum: forma, qualis in hebdomada post Pascha usitata, valde optata nobis videtur.

c) Relatio mutua inter « feriale » et « festivum » revideatur in

commodum « ferialis ». Hic ea norma sit oportet, ut festa Sanctorum, quae tantummodo regionalis vel localis momenti sunt, tantummodo regionaliter et localiter celebrentur, Sancti vero Universalis Ecclesiae ubique celebrentur.

d) Extensio eius principii fiat, quod in Officio Paschali observatur: principii scilicet quod sacerdos, qui Vigiliae Paschalis partem capit, eximitur a Matutinis et Laudibus.

✠ MARTINUS A. JANSEN
Episcopus Roterodamensis

6

EXC.MI P. D. GUILLELMI P. A. M. MUTSAERTS
Episcopi Buscoducensis ('S-Hertogenbosch)

Buscoduci, die 28 mensis aprilis 1960

Eminentissime Praeses,

Honorificis acceptis precibus, quibus per litteras die 18 mensis iunii 1959 rogatus sum, ut pro Concilio Oecumenico proximo animadversiones, consilia et vota quaedam conciperem, omni humilitate vere submissus, quae hisce inclusa invenietis, Vobis transmittito.

Interim omnia fausta Vobis a Domino adprecior Eminentiae Vestrae addictissimus famulus in Domino

✠ GUILLELMUS MUTSAERTS
Episcopus Buscoducensis

A) *Generalia*

1. Nonne dignius et gratius, relicta negativa anathematis forma, decreta de fide, si qua edantur, elocutione positiva promulgantur?

2. Nonne opportune ea, quae Concilium Vaticanum de Summi Romani Pontificis primatu definivit, amplius supplebuntur, dilucidis verbis describendo, quod Episcoporum sit munus proprium, qui sit eis locus suus, quae iusta eis cum Summo Pontifice intercedat ratio?

3. Nonne quaerere intererit, quae sit clericos inter et laicos in Ecclesia iusta ratio eamque relationem distinctis verbis ita edicere, ut laicis suus in Ecclesia locus positive statuatur?

4. Nonne effici poterit, ut sacrarum Congregationum aditus etiam pluribus nationibus patefiat et in easdem assumantur ii, qui inter non-romanos rerum scientia et usu vere polleant?

5. Nonne salubriter id agitur, ut sacra Congregatio Sancti Officii non solum sit summa in Ecclesia custodia veritatis, sed etiam Institutum, quo prae ceteris Supremus Pater utitur ad consulendum salutem animarum, adeo ut prae iustitia et severitate caritas eluceat magis?

6. Nonne suo iure Concilium Oecumenicum evocabit grande caritatis opus per universum orbem perficiendum, quo in regionibus parum excultis elementariis vitae necessitatibus apte subveniatur?

Magnopere hanc in rem conferet, si postulata sancti evangelii, i. e. parcus vivendi modus, tum sacerdotibus tum cunctis christifidelibus verbis auctoritate gravibus iterum inculcata erunt. Caritas enim hodie quoque christiani nominis nota et insigne sit oportet.

7. Nonne id agendum, ut dioecesium et — intra fines dioecesis — paroeciarum necessitudo mutua verbis commendetur atque affirmetur re, ita ut altera alteri suorum sacerdotum mutua sociaque opera, suarum uberiorum opum subsidio opem praebeat?

Quam in rem magnopere conferre poterunt Africae, Americae, Asiae, Europae, Oceaniae Episcoporum Conferentiae instituendae, cum praesertim hodie iis faveatur inceptis, quibus rerum oeconomicarum et politicarum compactio elaboretur.

B) *Quaestiones Iuris Ecclesiastici*

1. Nonne praesenti *Codice Iuris Canonici* continetur disciplina, quae, quo maiore subtilitate particularia complectitur, eo minore efficacia gaudet?

2. Nonne praesertim iuris matrimonialis simplicior desideratur ordinatio, in qua et quaedam impedimenta minora abrogentur et praescripta publicationum antematrimonialium immutentur?

3. Nonne causae et processus matrimoniales citius ad exitum perducere poterunt cum magno fructu christifidelium, i. a. restringendo numero testium in causis requisitorum?

4. Nonne « Institutorum Saecularium » status accuratius in iure definiendus est?

5. Nonne fieri poterit, ut exhibeantur normae, iuxta quas vita religiosa ulterius mutatis temporibus accomodetur, ita tamen ut votorum et communis vitae ratio apertius eluceat?

6. Nonne necesse est recognoscatur lex librorum?

7. Nonne nova legis ieiunii et abstinentiae desideratur conceptio?
8. Nonne opus est recognito iure poenali, praesertim ubi inflictantur censurae, quae practice numquam usu veniunt?
9. Nonne ea, quae circa confessionem sacramentalem religiosarum in *Codice Iuris Canonici* praescribuntur, recognitione indigent?

C) *Quaestiones Dogmaticae et Morales*

1. Adversus ethicam, quae dicitur « situationis », videtur necesse esse lucide statuere principia fundamentalia theologiae moralis christianae.
2. Nominatim eadem principia denuo accurate describenda esse videntur, ubi connectuntur cum ultimo principio (ultimis principiis) castitatis vel luxuriae oppositae.
3. Nonne opportune voluntas Dei salutifera erga universum genus humanum et erga singulos homines asseretur atque defendetur adversus ea, quae a philosophia, quam « existentialismum » vocant, ponuntur a doctrina christiana aliena?
4. Nonne proderit distinctis verbis explanare intimam Ecclesiae naturam, i. e. Ecclesiae ut est Corpus Christi, ut est Sponsa Christi?
5. Nonne referret Concilium Oecumenicum expressis verbis iterum testificari mentem vere pacificam erga eos, qui ex christianis ab Ecclesiae communione remoti sunt?
6. Quodsi evenerit, ut de « gratia » in specie disseratur, nonne diligenter perpendendo vocabula praecavendum erit, ne gratia tamquam « res » habeatur, verum tamquam communio vitae cum Christo et in Ipso cum Patre, Filio et Spiritu?
7. Nonne intererit accuratius inquirere, qua ratione tria initiationis christianae sacramenta inter se habeantur; item qua ratione, in qua hominum aetate eadem sacramenta in praxi administranda sint; utrum inter se coniuncta an seiuncta ab invicem conferri debeant?
8. Nonne optandum, ut baptismus, si in casu necessitatis conferatur, extra ecclesiam administretur totus?
Quodsi placet quasdam caeremonias confici in ecclesia ad demonstrandum nexum cum Ecclesia ortum, nonne optandum, ut ommissa catechumenorum liturgia, cuius vis collato baptismo parum perspicitur, caeremoniae inveniantur novae?
9. Nonne optandum est, ut pro adultis baptizandis nova concipiatur catechumenorum liturgia, qua baptizandus interpositis interstitiis gradatim in Ecclesiam inauguraretur?
10. Nonne magno cum fructu ieiunium eucharisticum intra unius

horae spatium ante celebrationem sanctae Eucharistiae tum pro sacerdotibus tum pro cunctis christifidelibus coarctabitur?

Apparet in praxi legem per spatium trium horarum abstinendi a cibis magna secum ferre incommoda, quo etiam fit, ut a sacra communione intra Missam accipienda arceantur haud pauci.

11. Videtur esse optandum, ut dogmata transubstantiationis et realis praesentiae denuo explanentur, diligenter investigando, quid in rem conferre possint inventa et placita hodierna.

12. Videtur esse in rem agere de confessione sacramentali ex devotione instituta nec non et de frequenti confessione sacramentali, qua sacerdotes et religiosi tenentur.

13. Nonne usui erit accuratius inquirere, quomodo inter se habeant sacramenta et ministerium verbi?

14. Nonne effici poterit, ut thema scripturisticum: « terra nova et coelum novum » denuo in luce ponatur, quo maior huius saeculi et conditionis corporalis aestimatio habeatur?

15. Si evenerit, ut disseratur de Maria (expositio notionis Ecclesiae ansam praebere poterit) magnopere intererit ea vitari vocabula, quae a sacra Scriptura et a theologia catholica non solide probantur.

16. Nonne effici poterit, ut Sancta Sedes singulis provinciis ecclesiasticis commendet erigendum « Centrum Catecheticum », cui Centro, sub Episcoporum ductu, res catechetica curae sit?

D) *Quaestiones Liturgicae*

1. Ne diu retardetur sacrae Missae liturgiae reformatio, qua reformatione Missae celebratio forma omnibus clara et perspicua induatur.

2. In ea parte Missae, quae dicitur catechumenorum, amplum locum linguae vulgari dari intererit.

3. Videtur esse a re, ut omnes iterationes abrogentur, non solum lectionum, ut iam fit in liturgia Hebdomadae Sanctae instaurata, sed etiam omnium canticorum, quae sunt scholae et populi.

4. Forsan et utiliter pericoparum (maxime Epistolarum) mutatio quaeretur.

5. Ut preces Canonis Missae clara voce dicantur, proptato concedetur.

6. Nonne conducet in rem, si permissum erit, ut sacrificium Missae iis celebretur diei horis, quibus adhuc celebrari vetatur?

7. Nonne permitti poterit concelebratio in casibus peculiaribus, cum magnus sacerdotum numerus, ut puta in conventibus, una adest?

8. Videtur esse opportuna ulterior breviarii reformatio, qua idem ad formam simpliciore redigatur, ita tamen, ut consuetudo recitandi singulis hebdomadis psalterium integrum conservetur.

Hac in re multum profectum erit, si lectiones critice recensae erunt; si lectioni e sacra scriptura desumptae amplior locus datus erit; si lectiones de sanctis eorundem indolem et virtutes potissimum exhibuerint; si lectiones e scriptis ss. Patrum desumptae recognitae erunt.

9. Nonne id agendum, ut calendarium sanctorum reformetur, suppressis iis festis sanctorum, quorum arctior cum quadam regione vel cum quodam ordine nexus existit, adeo ut simul Proprio dioecesium amplior locus detur?

10. Nonne suadendum, ut per totum annum festorum sanctorum celebratio fiat facultativa, sicut hodie conceditur pro tempore quadragesimali, adeo ut ad libitum Missa et officium sancti, cuius festum colitur, aut cuius fit commemoratio, aut Missa et officium « de ea » haberi possit, servato praecepto pro universali Ecclesia Missae et officii eorum sanctorum, quorum nexus cum universali Ecclesia perspicuus, ut sunt Apostoli, Doctores Ecclesiae, Summi Pontifices, etc.?

11. Nonne permitti poterit, ut pro officio « de ea », scil. dominicae praecedentis, saepius in hebdomada recurrente, recitatio officii votivi, ut olim fiebat?

12. Nonne magno cum fructu id agitur, ut habeatur maior distinctio inter liturgiam populi et liturgiam monachorum.

Liceat addere exemplum: Ut nihil gravantur monachi ampliore et diuturniore sollempnitate paschali, complectente ipsas duodecim lectiones, ita in liturgia populi praecavendum erit, ne nimia prolixitate devotioni plebis noceatur.

13. Nonne optandum, ut caeremoniae consecrationis ecclesiae recognoscantur et arctiore ritu eadem consecratio compleatur?

✠ GUILLELMUS P. A. M. MUTSAERTS
Episcopus Buscoducensis

7

EXC.MI P. D. BERNARDI J. ALFRINK

Archiepiscopi Ultraiectensis (Utrecht)

N. 2212/59

Utrecht, le 22 décembre 1959

Eminence,

J'ai l'honneur d'envoyer ci-inclus à Votre Eminence quelques pensées et suggestions pour le Concile Oecuménique, lesquelles Votre Eminence a demandé dans Votre lettre du 18 juin 1959 (N. 1 C/59-1420).

Je regrette beaucoup de ne pas avoir trouvé l'occasion de répondre plus tôt parce qu'il me semblait utile de demander les conseils de quelques théologiens et canonistes qui étaient empêchés par leur travaux de me donner leur pensées entre le temps indiqué.

En baisant la Sacre Pourpre de Votre Eminence je me professe avec des sentiment respectueux

de Votre Eminence
le humble serviteur en Jés-Chr.

✠ BERNARD J. ALFRINK
Archevêque d'Utrecht

Ante omnia Concilium eloquatur, in hisce etiam diebus, in quibus tot homines angore, desperatione, vitae etiam taedio vexantur, Iesum Christum esse spei nostrae fontem simul atque finem ultimum. Apostolicis verbis (cf. *I Cor.* 7, 29-31) admoneat, ut in victu cotidiano sobrietas, quae decet Christifideles, semper exerceatur, in hunc etiam finem, ut iis succurri possit orbis terrarum partibus, quae, deficiente ibi adhuc cultu humano, gravissima hodie egestate cruciantur.

De Ecclesia

Cum in Concilio Vaticano superiore doctrinae de Ecclesia expositio imperfecta relicta sit, fusius de ea agatur ad normam litterarum encyclicarum *Mystici Corporis Christi*.

Ecclesiae proprietates, quae ab eodem illo Consilio sunt indicatae, arctius definiantur.

Apertis verbis doceatur, unitatem et catholicitatem esse alteram alterius quasi complementum, ita ut Ecclesiae unitas nequaquam sit uniformitas, sed unitas in varietate.

Quaeratur porro, an, affirmantes Ecclesiae Sanctitatem, humiliter

tamen simul confiteri possimus eiusdem Ecclesiae membrorum culpam, imprimis quod attinet ad causas discidii illius, quo Christianos hodie inter se separatos videmus. Tali confessione palam fieri poterit, Ecclesiae sanctitate singula quoque eius membra ut sancta sint admoneri; eoque modo Ecclesiae mysterium magis illucescet ecclesiis non-catholicis necnon omnibus iis hominibus, qui Christum nondum agnoverunt.

Ratio etiam, quae inter Ecclesiam universalem Ecclesiasque particulares intercedit, clarius explicetur, serioque investigetur, an Ecclesiae particulares — eae, quarum Episcopi communionem habent cum Summo Pontifice Romano — revera sint maius quiddam quam totidem Ecclesiae universalis particulae; an per eas Ecclesia Christi realiter manifestetur in singulis regnis vel regionibus vel hominum eiusdem condicionis aggregationibus. Cum qua quaestione alteram hanc intime coniunctam esse apparet: Quenam « autonomia » Ecclesiis particularibus tribuenda esse videatur.

Cum Ecclesia Catholica sit tamquam instrumentum, quo Regnum Dei in terra propagetur, iurisdictio Ecclesiastica (potestates docendi atque regendi) *sacram* prae se ferre debet naturam, ita ut natura illa ab Ecclesiae fidelibus revera semper agnosci possit.

De Curia Romana

S. Officium nostri temporis menti studiisque adaptetur, seque ad ipsam animarum curam esse institutum in externis etiam actibus suis clare ostendat. Sicut ipsa Sacra Scriptura nos admonet, in omnibus casibus correptio fraterna primum semper adhibeatur, iisque quorum causa agitur occasio detur, ut S. Officium et negative (condemnando), et modo positivo utilitatem Ecclesiae prosequatur.

Item optandum magnopere esse videtur, ut Sanctae Sedi praesto sit consilium aliquod perpetuum, apparatu necessario bene instructum, quod res varias ad Ecclesiam pertinentes in lucem edendas curare possit eoque impedire, ne versiones textuum vitiosae vel interpretationes privatae falsaeque in diariis divulgentur.

Forsitan fieri quoque possit, ut modus inveniatur, quo Episcopi de gravibus praesertim decretis certiores fiant, antequam cum diariorum editoribus illa communicentur.

De Episcopis

Concilium clarius definiat Episcoporum munus necnon rationem quae intercedit illud inter et Episcopi Romani primatum, idque tam quod ad Ecclesiae universalis quam quod ad dioecesium singularum spectat regimen.

Claris verbis a Concilio proclametur, universalis Ecclesiae regimen iure exerceri ab Episcoporum collegio, praeunte Summo Pontifice. Ex quo sequitur, ut ab una parte universalis Ecclesiae salutis periculum in singulorum etiam Episcoporum capita decidat, utque ab altera parte in Ecclesia universali regenda Episcopi omnes suo iure partes suas exercere possint. Hoc autem fieri potest non solum Concilio Oecumenico convocando, verum etiam aliis institutis creandis. Consilia forsitan nonnulla perpetua Episcoporum rei peritorum ex tota Ecclesia eligendorum una cum Summo Pontifice et Curiae Cardinalibus munere legislativo pro tota Ecclesia fungi possint. Congregationes autem Romanae potestatem tunc consiliariam tantum atque executivam retinerent.

Singularum dioecesium regimen iure divino singulis Episcopis in communione cum Summo Pontifice obvenire declaretur. Congruum esse videtur, ut singuli Episcopi leges universalis Ecclesiae in sua dioecesi exsequantur pro regionum, temporum morumque diversitate, utque illarum legum dispensationes concedere valeant, cum non ad Ecclesiae partem regendam Episcopi sint delegati, verum pro suo quisque territorio potestatis legislativae regiminisque Ecclesiae universalis sint participes. Quod hodie in Ecclesia Catholica magnopere in unum quasi centrum omnia sunt coacta, nonnihil nocere videtur « immediatae et ordinariae episcopali potestati iurisdictionis » a Concilio Vaticano superiore Episcopis attributae; idemque Concilium primatu Summi Pontificis Episcoporum potestatem confirmari, roborari atque vindicari declarat. Potestatis igitur aliquanta dispertitione et Episcoporum munus proprium et Romani Pontificis Primatum magis elucere potest. Qua quidem dispertitione effecta utile esse poterit Episcopos accuratas saepius ad S. Sedem mittere relationes. (Eadem potestatis dispertitione reservationes quoque, quae hodie in certis muneribus deferendis adhuc vigent, tollendae esse videntur).

Optandum denique est, ut relatio, quae intercedit inter S. Sedis Nuntios atque Hierarchiam localem, clarius circumscribatur.

Ut cura animarum melius exerceatur utque Episcoporum regimen suos producere possit effectus, clarius constantiusque regula illa est retinenda, qua religiosorum exemptio cessat in omnibus iis actionibus, quae animarum salutis causa suscipiuntur.

De Sacerdotibus

Christi sacerdotes, in mundo viventes, de mundo esse non possunt. Periculum tamen quandoque imminere videtur, ne sacerdotes a ceteris hominibus nimium secernantur et ne omnia illa, quae in animarum cura

perficere conentur, iusto effectu careant, eo quod a rebus saecularibus nimis sint alieni. Moneat igitur Concilium Episcopos, ut instituta erigant, quae, ratione habita earum rerum quas theologia necnon scientiae profanae hodiernae investigaverunt, viam edoceant, qua sacerdotum mores eaque omnia, quae in animarum cura sint suscepturi, huius necessitatibus accommodari possint.

Optabile etiam est, ut omnes sacerdotes, qui ad curam animarum exercendam sint destinati, studiis theologicis absolutis, proprie ad hunc finem instituantur.

Quae quidem institutio quo modo sit facienda atque administranda, Ordinarii loci a Concilio statuere sinantur.

Cum animarum curae multum temporis cotidie a sacerdotibus impendi sit necesse, officii divini singulis diebus recitandi brevior simpliciorque desideratur forma, quae non iam illius muneris sit similis, quod in monasteriis totius fere diei tempus usurpat.

Caelibatus sacerdotum in Ecclesia Latina vindicetur. Disceptetur tamen de hac quaestione: an fieri possit ut salvo bono communi sacerdotes nonnulli saecularisati a caelibatus onere liberentur, quando nempe prudentium psychiatrorum catholicorum iudicio sacerdos talis unus vel alter propter difficultates psychicas caelibatum observare non valet.

De Laicis

Clarius a Concilio determinetur locus, quem laici in Ecclesia occupare debent. Tamquam fundamentum in hac re forsitan esse possint ea quae theologi docent — Ecclesiam nempe esse Populum Dei et fidelium congregationem, omnesque fideles munus Christi sacerdotale, propheticum atque regium participare — necnon ea, quae Pius XII docuit de necessitate opinionis publicae in Ecclesia Dei.

Concilii Patres deliberent de quaestione hac: quo modo in rebus magni momenti, quae spectent ad regimen vel Ecclesiae universalis vel Ecclesiarum dioecesanarum, laicis aliquid impertiri possit auctoritatis et potestatis; fortasse collegia quaedam perpetua institui poterunt amplissimorum laicorum catholicorum, qui consiliariorum munere fungantur; de paroeciarum regimine idem valere videtur.

Mulierum item in Ecclesia locus determinetur.

Item Actionis Catholicae locus munusque.

Quaeratur possintne erigi instituta saecularia pro maritis.

Si fieri poterit, Concilium iudicium proferat de quaestionibus illis gravibus, quae multorum hodie laicorum mentes inquietant: laboris quis sit sensus valorque, item professionis cuiusque vel muneris, item prospe-

ritatis oeconomicae et « integrationis internationalis » quae dicitur, quid denique sit sentiendum de licitate belli, in quo atomorum adhibeatur vis destructiva.

De relatione Ecclesiam Catholicam inter et non-catholicas

Declaret Concilium cum dolore, ipsam etiam Ecclesiam Sanctam Catholicam defectibus suorum membrorum humanis participem esse culpae, qua Christiani ipsi inter se sunt divisi, secessionibusque partium Ecclesiae numerosarum S. Ecclesiae Catholicitatis conscientiam aliquantum esse deminutam. Doctrina de « vestigiis Ecclesiae », quae extra Ecclesiam Catholicam remansisse dicuntur, hoc etiam sensu intellegatur, quod elementa quaedam alicuius valoris extra Ecclesiam Catholicam magis quam intra eam evoluta et clarius agnita esse videntur.

Quaeratur, num fieri possit optandumque sit, ut e Christianis non-catholicis viri quidam amplissimi occasionem accipiant declarandi in ipso Consilio, quibus rebus in Ecclesia Catholica offendantur et quaenam de eadem Ecclesia exspectare se posse existiment.

Hoc etiam in Concilio proclamandum esse videtur: Ecclesiam Catholicam libenter operam suam conferre paratam esse, ut inter omnes Christum colentes unitas restituatur.

Viae insuper investigandae sunt, quibus oecumenicum inter ecclesias commercium propagari possit et augeri.

Adagium illud « extra Ecclesiam (sine Ecclesia) nulla salus » clarius explicetur; ampliusque evolvantur ea quae litterae encyclicae *Mystici Corporis* docent de nexibus, quibus homine non-catholici cum Ecclesia Catholica possunt esse coniuncti.

Congruenter cum reverentia illa, quae Christianum decet erga conscientiae libertatem individuum, Concilium eloquatur, reverentia illa exposci non solum ut veritatem defendamus, verum etiam ut homines errantes toleremus et naturam finesque illius tolerantiae pressius explicet.

De cura animarum

Id agant Concilii Patres, ut Christus ipse magis magisque agnoscatur esse centrum devotionis nostrae atque cultus. Idcirco admoneant, ut cautissime in hac re agatur utque fideles instituantur quoad varios mores atque usus accidentales, qui interdum in nonnullis formis devotionis grassari videntur, v. g. in veneratione reliquiarum, in re indulgentiaria, in sanctuariorum sacrorum cultu, in precibus novendialibus, etc.

Concilium porro admoneat, ut in cura animarum exercenda ea omnia spectentur et — si casus fert — in usum convertantur, quae disciplinae

profanae nostro tempore docent cum de aliis rebus tum imprimis de impubitate spirituali, quae efficit, ut multi Christifideles Evangelium secundum eas formas, quas in historiae decursu crevisse videmus, in vita sua spirituali exprimere vix valeant.

De Sancta Virgine Maria

Hoc etiam recogitent Concilii Patres, facile fieri ut dogmata ecclesiastica de S. Dei Genitrice a Christianis non-catholicis perperam intellegantur.

Quapropter utile erit profiteri, Christum solum esse Mediatorem inter Deum et homines, Mariaeque privilegia eiusque munus partesque in opere redemptionis perficiendo in istius solummodo veritatis luce recte posse agnosci.

Imprimis autem nomina haec: « Coredemptrix » et « Omnium gratiarum Mediatrix » ab acatholicis falsa interpretatione vitiantur, eaeque fidei veritates, quae nominibus istis indicantur, melius perspicientur, si Maria fidelibus proponitur tamquam Ecclesiae prototypus, ancilla Domini, Mater Dei, Divinae potestatis adiutrix humilis, pro omnibus nobis perpetuo interpellans.

De Sacramentis

Sacramenta non sunt ritus, qui operentur « mechanicè » ut dicitur, sed sunt actiones symbolicae, in quibus actiosa salutifera Christi operatio ante oculos nostros ponitur simulque exprimitur fides cultusque Ecclesiasticae communitatis, eorum imprimis, qui Sacramentum accipiunt. Tunc igitur solum sacramenta fini suo optime respondere posse videntur, cum ab iis, qui eorum celebrationi intersunt, vere intelleguntur. Ad quem finem necessarium plane est, ut magna ex parte in iis adhibeatur lingua vernacula. Insuper Sacramenta vulgo ita erunt celebranda, ut fidelium coetus in iis partem aliquam habere queat. Haec autem omnia non tam novis legibus, ubique terrarum valentibus, promovenda esse videntur quam tollendis praescriptis iis, quae hac in re progressum impediunt. Id agatur ut veteres quaedam aboleantur caeremoniae, quae hodie non iam intelleguntur atque forma aliqua inveniatur multo simplicior ita ut ipsa rituum essentia melius demonstretur.

Concedendum etiam erit, ut caeremoniae magis ipsius regionis populi moribus adaptentur. Episcopis fortasse facultas maior dari poterit, ut — inuito consilio cum Ecclesiae universalis rectoribus necnon cum aliis eiusdem regionis Episcopis — novas ingrediantur vias. Gravioribus solummodo mutationibus inferendis impediri poterit, ne multi fideles ab Ecclesiae liturgia magis magisque abalienentur.

De Baptismate

Quaeratur via, qua etiam fidelium coetus huius sacramenti celebrationi actualiter interesse possit.

Ante Baptisma eorum, qui ad fidem catholicam se converterunt, ab his solummodo requiratur confessio fidei positiva (omittatur ergo absolutio a censuris et haereseos abiuratio).

De confirmatione

Facultas huius sacramenti administrandi in periculo mortis omnibus impertiatur sacerdotibus, qui in animarum cura operantur.

De S. Eucharistia

In hoc praesertim sacramento maxime desideratur emendatio aliqua, qua Eucharistiae celebrationis structura clarius perspici possit.

Facultas S. Eucharistiae sub utraque specie sumendae fortasse certis occasionibus (v. g. in ordinatione presbyteri) etiam laicis (v. g. in Missis pro sponso et sponsa) concedi poterit.

Itidem valde optandum est, ut concelebratio admittatur, quando magnus adest numerus sacerdotum.

Ieiunium eucharisticum, praesertim si vespertino tempore Missa celebratur, tam pro sacerdotibus quam pro fidelibus, restringatur, quod attinet ad cibos solidos, ad duas horas ante S. Eucharistiae sumptionem.

De Sacramento Poenitentiae

Ut singulis hebdomadibus hoc sacramentum accipiatur, non praescribatur sed ad summum suadeatur tantum.

Imprimis sororibus religiosis maior libertas in eligendo confessario concedatur.

De Extrema Unctione

Hoc sacramentum non post sed ante S. Eucharistiae sumptionem conferatur, quippe cum sit poenitentiae consummatio.

De Matrimonio

Deliberetur in Concilio, an matrimonii fines talibus verbis exprimi possint, quae magis rationem habeant eorum quae psychologia nostro tempore docet, quaeque melius congruant cum mente fidelium hodierna.

Multi exoptant, ut Concilio expressis verbis condemnet usum earum

rerum, quae conceptionem impediunt; inveniuntur enim etiam inter catholicos, qui sententias, de hac re antea latas, immutari adhuc posse exspectent.

De legibus ecclesiasticis

Generatim loquendo ut legislatio ecclesiastica in modum multo simpliciore redigatur, optatissimum est, imprimis quoties non de iuris determinatione agitur sed de officiis imponendis.

Episcoporum facultates ampliandae esse videntur, v. g. in causis matrimonialibus, in dispensando de impedimentis matrimoniorum, in alienandis bonis ecclesiae temporalibus, in mutuis pecuniis accipiendis, in aliis dispensationibus concedendis.

Emendentur denique leges de libris edendis legendisque necnon Index librorum prohibitorum; damnationes in hac re rarissime fiant et ex parte sapienti Episcoporum relinquuntur consilio; libros prohibitos quisnam legere licite possit, non more iuridico statuatur sed lectoris ipsius prudenti iudicio atque conscientiae (inito consilio cum confessario proprio) relinquuntur.

✠ BERNARDUS I. ALFRINK
Archiepiscopus Ultraiectensis

8

Exc.MI P. D. HUBERTI J. PAULISSEN

Episcopi tit. Ionopolitani

27 augusti 1959

I. De caritate christiana

Per Iesum Christum, primogenitum, fratres et sorores omnes esse debemus. Talem charitatem nobis dedit Pater, ut filii Dei nominemur et simus omnes (1 Io. 3, 1).

Caritate Deum amare debemus super omnia et proximum sicut nosmetipsos (Mt. 22, 34-40; R. 13, 8-10).

Caritas Christi urgeat nos (II Cor. 5, 14) primo loco erga domesticos fidei (G. 6, 10) sed etiam erga christianos dissidentes, erga fideles omnes atque infideles.

Caritas, quae non quaerit quae sua sunt (I Cor. 13, 15), exceptionem non admittit; prae aliis pauperes, aegrotos atque peccatores complectatur. Caritas, quae in cordibus nostris diffusa est per Spiritum Sanctum

(R. 5, 5), Summum Pontificem, Episcopos atque subditos omnes unum faciat sicut Pater et Filius et Spiritus Sanctus unum sunt (*Io.* 17, 11, 21-23). Hac caritate operosa totus mundus agnoscat Christum, a Patre missum (*Io.* 17, 21 et 25) atque veram Ecclesiam Catholicam, quae est Corpus Christi Mysticum.

II. *De iure Ecclesiastico*

1. Ius cononicum exigentiis modernis magis adaptetur. Praelucen-
tibus principiis Evangelicis magis simplicetur. (Quod utique non est
opus unius diei!).

2. Ratio atque indoles Ecclesiae et Societatis civilis magis determi-
netur ac utriusque relatio magis circumscribatur.

3. Summi Pontificis et Episcoporum potestas atque relatio reciproca
magis delineetur.

4. Auctoritatis et subditorum seu laicorum munera atque officia in
Ecclesia magis indicentur.

Ulterius haec ad apostolatam et fidei propagationem applicentur.

5. Restauratio officii diaconatus pro pastoribus nuptis protestantibus,
ita ut post conversionem ad Ecclesiam Catholicam ministerium verbi,
quod eis carum est, exercere valeant. Ita difficultas magna pro conver-
sione removeretur, imprimis pro iis ex Ecclesia Anglicana.

6. Ut actio missionaria Ecclesiae omni cura incumbat in alumnos
africanos et asiaticos adscriptos Universitatibus in Europa.

III. *De Liturgia*

1. Cautis essentialibus in liturgia lingua vernacula atque usus locales
latius adhibeantur ac foveantur .

2. Ut ordo restauratus Missae sollemnis, qui in hebdomada sancta
valet, ad omnes Missas sollemnes extendatur.

3. Ut praedicatores omni cura incumbant ad valorem christianum
statuum perfectionis in Ecclesia.

IV. *De Beata Maria Virgine*

Nisi sit praematurum, tituli Corredemptricis (Redemptoris sociae) et
omnium gratiarum Mediatrix iuxta data revelationis simul sumpta fun-
dentur et statuuntur.

✠ HUBERTUS J. PAULISSEN
Episcopus tit. Jonopolitanus

HUNGARIA

EXC.MI P. D. LUDOVICI SHVOY
Episcopi Albae Regalensis (Székesfehérvár)

Albae-Regiae, die 3 septembris 1959

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Grato animo accepi litteras aestimatissimas Eminentiae Vestrae in praeparatione Concilii Oecumenici sub numero I C/59-1313 die 18 iunii a. c. mihi datas et die 17 iulii acceptas. Proh dolor, per 5 hebdomadas in nosocomio detentus nunc tantum responsum dare valeo, veniam pro tardatione petens.

Animadversiones, propositiones et vota circa res et argumenta, quae in Concilio tractari poterunt, consilio quorundam sacerdotum meorum peritorum et prudentium, nec non fidelissimorum, utens hisce inadiecto humillime propono.

Magna expectatione, magnoque gaudio oramus quotidie ut Spiritus Sanctus det gratiam suam copiosam Eminentiae Vestrae et Commissioni Antepaeparatoriae in praeparatione futuri Concilii Oecumenici in emolumentum Sanctae Matris Ecclesiae.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae omni, qua par est reverentia et honore.

addictissimus in Christo

✠ LUDOVICUS SHVOY

Pontificio Solio Adsistens, Episcopus Albae Regalensis

Grato et reverenti animo accepit Dioecesis nostra nuntium Sanctae Sedis Apostolicae de convocando Concilio et felices successus a *Deo optimo maximo* exorat in Concilio Oecumenico inaugurando atque in procuranda Sanctae Ecclesiae unitate.

Programma Concilii quod attinet, mea proposita ut sequuntur reverenter Eminentiae Vestrae submitto.

1. Ad unitatem Ecclesiae efficacius promovendam pastoribus et fidelibus ecclesiae orientalium et sectarum in sinum Sanctae Matris Eccle-

siae redeuntium plane libero et magno animo in rebus mere disciplinari-
bus occurrendum esset.

2. Cum Sancta Fides nos doceat Virginem Matrem Dei omnium gratiarum esse Mediatricem, ut hanc doctrinam Sacra Synodus sollemniter proponat, valde optandum videtur.

3. Cura incumbit Synodo condemnandi maximum aetatis nostrae errorem, nempe materialismum aequae ac sententias sectasque socialisticas spiritualisticas. Non solum materialismus theoreticus, sed praecipue et practicus fidelium mentes inficit, qui se inordinata prosecutione bonorum temporalium et deliciarum terrenarum se prodit.

4. Sacra Synodus sollemniter determinet et declaret iura Ecclesiae, nominatim ius et potestatem Sanctae Sedis libere communicandi sine placito vel censura cuiuscumque potestatis civilis tam cum Ordinariis, quam cum clero et fidelibus catholicis.

5. Item extensio, terminique iurisdictionis Pontificalis atque Episcopalis apta circumscriptione firmanda esset: « Pastores atque fideles officio hierarchice subordinationis veraeque oboedientiae obstringuntur non solum in rebus quae ad fidem et mores, sed etiam in iis, quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent ».

6. Multi fidelium in toto orbe vivunt a vita religiosa et ab intima unione Ecclesiae remoti si non seiuncti, quibus aequa cura ac separatis consulendum esset. Numquam non curavit Sancta Mater Ecclesia eorum salutem. Hodie quoque instituta plurima, instrumenta technica recentissima, coordinatio Associationum Laicorum, renovatio Constitutionum Religiosorum, vivificatio vitae parochialis, renovatio sacrae Liturgiae, reformatio catechismi, actiones paedagogicae et charitativae, etiam quaedam ordinatio practica disciplinarum theologiarum ad praedicandum verbum in theologia sic dicta kerygmatica aliaque similia hunc finem respiciunt. Quae omnia commendanda essent.

7. Applicanda esset a Concilio Oecumenico coordinatio mediorum et methodorum cum grandi missione Ecclesiae ad hominem nostri saeculi. Desideratur instructio tironum theologiae non solum scientifica, sed maxime practica, ut ita dicam polytechnica, qua ad exemplum aliquarum communitatum Religiosorum, e. g. Salesianorum, Societatis Verbi divini, Societatis Iesu, vel olim Seminarii S. Sulpicii, futuri animarum pastores non solum normas directivas addiscant, sed et habitus facultatesque practicas acquirant.

8. In organismo paroeciali locus adscribendus esset apostolis laicis, quorum sufficienti instructioni consulendum esset. Actio Catholica in hunc finem reformanda et modernisanda esset.

9. Desideratur ulterior progressus Liturgiae decretis Pontificiis iam

feliciter promotae eo sensu, ut assistens populus facilius strictiusque actionibus liturgicis se consociet et participare possit.

10. Optandum esset introductio linguae vernaculae in prima parte Missae quae catechumenorum dicitur, porro in administrandis sacramentis et sacramentalibus.

11. Respectu Officii Divini consulendum esset, ut clerici fructus uberriores ex eo pro vita sua spirituali et praxi pastorali carpere possint. Sua detur reductio psalmodiae latinae saltem ad partem cum obligatione per solutionis partim mane, partim vespere; lectionum autem extensio ad tempus taxatum, sed cum libera electione partis alterius ex S. Scriptura eiusque versionibus aut commentariis probatis, partis alterius ex documentis Ecclesiae (v. *Enchyridia* typographi Herder), ex variis Liturgiis, ex libris SS. Patrum, Doctorum, theologorum probatorum.

12. Sacerdotibus saecularibus respectu bonorum spiritualium ex ea manantium suadenda esset et enixe commendanda vita communis.

13. Cum de derogatione coelibatus haec et alia audiantur, S. Synodus disciplinam nostram haereditariam confirmet consolidetque. Disciplina cleri etiam sensu Synodi Vaticani et Litterarum Encyclicarum Pii Papae IX *Quanta cura* circumscribenda esse videtur.

14. Organisatio et regimen Ecclesiae indigentis temporis hodierni coaptanda essent. Dioeceses enormae magnitudinis in partes dividendae essent, ut ab Ordinario perspiciantur et facilius gubernentur.

15. Censura atque index librorum prohibitorum revisenda essent, sed et adiunctis modernis (cinematographia, radio, televisio) providenda essent.

16. Omnino necessarium videtur ut castitas connubiorum catholicorum contueatur; abusus et damna sacramentum matrimonii imminuentia arceantur et damnentur; educatio prolis christiana vindicetur, solemniter declaranda essent ius et libertas Ecclesiae a divino Fundatore data parvulos et iuventutem in vita christiana et fide catholica imbuendi et educandi tum in scholis, quam in sodalitatibus religiosis.

✠ LUDOVICUS SHVOY
Episcopus Albae Regalensis

ISLANDIA

EXC.MI P. D. IOANNIS GUNNARSON
Episcopi tit. Holarensis, Vicarii Ap. Islandiae

Landakot, Reykjavík, die 29 augusti 1959

Responsum reddo epistolae a Sua Eminentia, Ill.ma ac Rev.ma Cardinali Tardini mihi missae, die 18 iunii 1959, in qua Sua Eminentia quaerit ut mittam aliquas animadversiones relate ad futurum Concilium.

1. Sine dubio hoc Concilium quam maximam contentionem adhibebit ad unionem Ecclesiae Romanae cum ecclesia, quae se orthodoxam vocavit.

Confiteor me in hac re valde imperitum esse, sed suspicor principales difficultates oriri circa infallibilitatem et supremam potestatem Summi Pontificis. Opinor hanc quaestionem forte resolvi si Summus Pontifex sine ulla cessione iuris vel rei dogmaticae, quam maximam auctoritatem det Patriarchis et aliis potestatem habentibus in territoriis qui ad eos spectant.

2. Si agatur de iis qui vocantur « protestantes », quaeratur unio cum aliquibus ex eorum ecclesiis, mihi videtur valde utile ut paretur et conficiatur melior editio Sacrae Scripturae quam illa quae nunc auctoritatem habet, scilicet Vulgata editio.

Interim Ordinarii locorum haberent facultatem corrigendi aliqua loca Vulgatae editionis in lingua vernacula, si emendationes eorum inveniantur in translationibus approbatis.

Valde optabile mihi videtur quod hoc, quod insumeret multos annos, fieret cum aliqua cooperatione Episcoporum et forsitan cum aliquibus peritis ex aliis ecclesiis.

Emendatio Sacrae Scripturae inciperet circa ea loca, quae ad usum venient in nova editione Missalis Romani, Breviarii Romani, Pontificalis Romani et Ritualis Romani, ita ut quamprimum possint in lucem edi.

3. Missale Romanum posset confici secundum decisiones Concilii (et non secundum decisionem alicuius Ordinis monastici).

4. Item Breviarium Romanum reformetur et valde minuatur, secundum decisiones Concilii. Etiam in hac re nullus specialis Ordo monasticus habeat ultimam decisionem, praesertim, si Ordo habet Officium divinum ut opus principale diei.

Interim Ordinarii loci habeant amplam facultatem dispensandi suos

subditos ex parte vel in toto, secundum varia adiuncta, vel etiam mutare recitationem Officii divini in alias orationes.

5. Facultates Ordinariorum loci valde ampliuntur in rebus quae pertinent ad speciales condiciones in eorum territoris, ut v. g. vestitus sacerdotalis in eorum territorio, participatio fidelium in societatibus, quae generaliter ut acatholicae habentur, sicut ex. g. Good-Templars, Odd-Fellows, Rotary, Lions clubs, imo detur existimationi Ordinari loci cum eius consilio facultas iudicandi num societas Franco-murarium in eorum regione prohibenda sit vel non, atque utrum sanctiones canonicae illi applicandae sint.

Etiam aestimatio Ordinarii loci determinet quid in eius proprio dominio considerari debeat « prohibita communicatio in sacris ».

6. Quod spectat ad administrationem sacramentorum (secundum Rituale Romanum) lingua vernacula, secundum textum ab Ordinario probatum, uti possit, exceptis verbis, in quibus forma sacramenti consistit.

Quoad Missam, perpendatur an aliquae partes eius in aliquibus adiunctis possent cum consensu Ordinarii dici in lingua vernacula.

In baptismo, praesertim infantium, exorcismi abbrevientur et mitiores fiant, Ordinario loci facultas sit permittendi baptismum domi factum, etiam extra casum necessitatis.

In communione infirmorum atque in administrando Viatico, sacerdotes secundum casum caeremonias excludere possint, v. g. sacramentum administrare sine candelis accensis.

In administratione Extremae Unctionis sacerdoti facultas detur ut eam administret unica unctione (si possibile in fronte) etiam extra casum necessitatis.

Quod spectat ad sacramentum matrimonii. Hoc sacramentum consideretur a Concilio cum magna cura.

Aliqua impedimenta ut illud « cognationis spiritualis » possent omnino evanesce, sed forte ponatur aliud impedimentum propter errorem, praesertim quando agatur de matrimoniis mixtis, vel inter christianos qui matrimonium inierunt cum errore circa eius indissolubilitatem.

Relate ad ieiunium et abstinenciam a carne certis diebus, Roma det regulam « directivam » et suam liturgiam conficiat secundum illam, sine nimia mentione ieiunii, sed Ordinarii loci dent regulam « praeceptivam », pro eorum territorio.

7. Alia quaestio quae multis videtur magni momenti est utrum possint esse in Ecclesia « diaconi etiam nupti », et personae aliquae, sine intentione progrediendi ad statum sacerdotalem, possint recipere aliquos ordines minores.

Adnexa huic quaestioni venit consideratio quanam potestas dari

possit mulieribus (praesertim monialibus) in actione catholica et etiam in cultu divino Ecclesiae.

8. Sine dubio Concilium considerabit quaestionem de Indice et de prohibitione librorum, ac revisionem tractatus de sanctionibus Ecclesiae.

Specialis quaestio mihi videtur magni pretii esse, scilicet illa de meliore modo reducendi denuo in sinum Ecclesiae sacerdotes, qui fragilitate humana ab Ecclesia defecerunt.

Multae aliae quaestiones, ad theologiam moralem pertinentes, certe exsurgent in Concilio, ut v. g. de moralitate circa nova media ad conceptionem praecavendam, etc.

9. Potestate Ordinariorum loci ita ampliata, ministratio aliquarum ex Sacris Congregationibus certe minuitur.

Sed intentio manet quod Roma det directionem, Ordinarii loci vero executionem exercent secundum illas directivas.

Pars ex illis Sacris Congregationibus posset mutari in novam S. Congregationem vel athenaeum Vaticanum, in quibus essent semper specialistae omnis generis. qui darent informationes directivas in omni disciplina sacra et etiam in omni scientia profana, quae relationem habet cum religione catholica. Delecti clerici, saeculares ex omni dignitate in Ecclesia et religiosi (sed nunquam una societas religiosa sola) conficerent meliorem textum biblicum, incipiendo a Novo Testamento et Psalmis.

Opus illorum clericorum esset etiam confectio tractatum de rebus quae ad religionem catholicam pertinent, et opera eorum possent in lucem edi in *A.A.S.* vel in alio periodico, qui gauderet simili auctoritate ac *L'Osservatore Romano*.

Tale institutum posset etiam esse officium inquisitionis ad informationem dandam Ordinariis loci.

Haberet insuper auctoritatem facere per litteras inquisitionem inter Ordinarios loci in toto mundo, inquisitionem aliquo modo similem eius quae a « Gallup » nuncupatur.

Non iudicavi mentem esse quaerere meam opinionem circa praeparationem materialem Concilii, ut v. g. locum vel modum et similia.

Si sint aliquae quaestiones quibus non responderim, precor mihi illas notas facere.

Cum omni reverentia vobis omnia fausta exoptans, me profiteor

in Domino addictissimum

✠ IOANNES GUNNARSON, S. M. M.
Vicarius Apostolicus Islandiae

IUGOSLAVIA

EXC.MI P. D. JOSEPHI UJCIC
Archiepiscopi Belogradensis (Beograd)

Beograd, 8 martii 1960

Eminentissime Princeps,

Litteris Circularibus 18-VI-59 N. I C/59-221 Eminentia Vestra me invitavit, ut vota panderem circa res, quae in futuro Concilio tractari possent.

Longiore infirmitate detentus et senectute debilitatus non potui statim respondere, et rogo ut Eminentia Vestra me excusatum habere velit, si folium meum aliquantum sero venit.

Cum vero magnopere exoptem, quantum pro modicis viribus possum, aliquid ad praeparationem Concilii contribuere, liceat mihi saltem aliqua desideria exprimere.

I. PARS DOCTRINALIS

1. *Dogmatica*

a) Expediret enuntiare, quantopere *materialismus* noxius sit etiam sub respectu sociali.

b) Expediret tractare illas questiones, quarum solutio, modo irenico peracta, prodesset appropinquationi *Orientalium* ad Cathedram s. Petri.

Non sum « optimista » eo sensu, ut statim « unionem » exspectem; sed apud nos non desunt sacerdotes et praelati orthodoxi, et quidem vere boni, qui sentiant, quantopere utile esset, si omnes Ecclesiae manus iungere possent, ad defendenda principia Christiana contra modernum atheismum.

Etiam fideles orthodoxi agnoscunt merita Ecclesiae catholicae in pugna contra materialismum et atheismum.

Sane, non desunt inter sacerdotes orthodoxos, qui traditionibus saecularibus affecti, animos ab unione alienos ostenderent.

Ceterum, si fateri licet, quod sentio: Concilium, si non obtinebit statim unionem, saltem magnum passum erga eam significabit.

2. *Moralis*

1. Quamvis enuntiationibus S. P. Pii PP. XII fel. rec. quaestio de « foecundatione artificiali » satis elucidata sit, nihilominus forte adhuc expediret, ut iterum tractetur, cum articuli litterari « pro et contra » in hac re de die in diem abundant.

2. Alia quaestio vere salebrosa est de usu « Armorum *atomicorum* » (quae dicuntur).

Quae arma horribilia esse eorumque usum impediendum esse, quis negabit?

Sed si quis miles, qui iam centum annos in coemeterio Magentae iacet, *hodie* videret, qualibus globulis urbes *nunc* ex aëre obruantur, certe exclamaret: « horribile », « nos eramus milites fortiores et humaniores ».

Et tamen, talis oppugnatio ex aëre nobis hodie res solita videtur, et nemo est, qui eam « intrinsecus malam » declaret.

Supponamus: respublica *omega* infert bellum reipublicae *Omikron*, utens armis « atomicis »... quis persuadebit civibus *Omikron*, ipsis non esse licitum similibus armis respondere? Numquid ab eis postulare possumus, ut se omnino arbitrio hostis tradant?

Quodsi usu « armorum atomicorum » intrinsece malus esset, nec in bello defensivo eis uti liceret!

Concilium, utpote spectatissima auctoritas moralis etiam pro heterodoxis, potest omnes nationes monere, ut in bello desistant ab usu armorum « atomicorum », cum talia arma indelebiles calamitates toti generi humano causent.

II. IUS RELIGIOSORUM

Tota quaestio de *exemptione* iam in Tridentino agitata deberet novo subiici examini, ut attritus, qui saepe curae pastoralis nocent, evitentur.

1. *Privilegia*, quibus singuli Ordines gloriantur, examinentur; et num hodiernis temporibus conveniant, serene pertractetur.

2. Quae recognita fuerint, in aliquo « Codice Privilegiorum » promulgentur, ita ut authentice sciri possit, quae sint vere agnita, et non tantum a quibusdam auctoribus asserta.

Adfero exempla: auctor noster Crnica O. F. M. (Kanonsko pravo katolicke Crkve I, n. 942) enumerat multa privilegia Franciscanorum, quae mihi prorsus incredibilia videntur.

Quadam occasione meus archidiaconus in aliqua ecclesia conventuali-paroeciali (O.F.M.), vidit sacerdotem publice recitare Litanias S. Antonii. Cum archidiaconus observaret, talem recitationem publicam esse